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KẾ HOẠCH 

Thông tin và truyền thông về chuyển đổi số trên địa xã Lộc Thịnh giai 

đoạn 2023 - 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 127 /KH-BCĐ, ngày 30/6/2023 của Ban chỉ đạo 

chuyển đổi số  huyện Ngọc về việc hoạt động của BCĐ chuyển đổi số tỉnh Thanh 

Hóa. Ủy ban nhân dân xã Lộc Thịnh xây dựng kế hoạch truyền thông về chuyển 

đổi số trên địa bàn xã năm 2023 gồm các nội dung sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  - Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số để nâng cao nhận thức 

và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong 

việc triển khai, thực hiện chuyển đổi số một cách đồng bộ, hiệu quả. 

  - Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh 

nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin trong 

mỗi người dân, hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần 

hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho 

người sử dụng. 

  - Công tác truyền thông cần được tiến hành thường xuyên, linh hoạt, kịp 

thời, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa 

rộng rãi trong cộng đồng góp phần tích cực trong xây dựng hạ tầng số, chính quyền 

số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương. 

  II. NỘI DUNG 

  1. Tuyên truyền, chuyển đổi nhận thức, nâng  cao trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số 
  - Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chuyển đổi số, như: Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, 

cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025; 

Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 16/5/2022 về ban hành kế hoạch thực hiện 

phát triển kinh tế số và xã hội số giai đoạn 2022- 2025, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo huyện và các hướng dẫn của UBND huyện, 

UBND xã Lộc Thịnh đã ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/TU, ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh 

Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã; 

 - Thông tin các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục 

tiêu, sự cần thiết và tính cấp thiết phải chuyển đổi số; tác động của chuyển đổi số 

đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã. 



  - Tuyên truyền về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến 

chính quyền số để góp phần tạo môi trường chính quyền thân thiện, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

  - Tuyên truyền về phát triển kinh tế số nhằm thay đổi nhận thức của các tổ 

chức, doanh nghiệp trong việc chuyển đổi phương thức hoạt động của các lĩnh vực, 

ngành, nghề từ truyền thống sang ứng dụng công nghệ số để giảm chi phí, tăng 

năng suất lao động, thu hẹp khoảng cách phát triển. 

  - Tuyên truyền về phát triển xã hội số nhằm hình thành cộng đồng công dân 

số và văn hóa số; hướng dẫn người dân hoạt động có văn hóa trong xã hội số, hình 

thành văn hóa số. 

  - Thông tin về các cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực, phát triển 

hạ tầng số, phát triển nền tảng số và đảm bảo an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu 

cầu chuyển đổi số; các giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; 

các lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

  - Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ 

quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị 

sự nghiệp công lập, lãnh đạo các doanh nghiệp đối với việc triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số với Nghị 

quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành. 

  - Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia; các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10. 

  2. Tuyên truyền nâng cao kỹ năng số cho người dân 

  - Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cách thức tiếp cận, sử dụng sản phẩm, 

các dịch vụ số của cơ quan nhà nước và doanh nghiệp. 

  - Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ thông 

tin, dữ liệu trên môi trường số, tuân thủ các quy tắc về sử dụng dịch vụ số, ứng xử 

trên mạng xã hội; các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; tham gia 

tích cực các hoạt động về an toàn, an ninh mạng, góp phần phòng, chống có hiệu 

quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập trái phép các hệ thống thông tin. 

  3. Tuyên truyền kết quả, thành tựu trong công cuộc chuyển đổi số; lan 

tỏa các mô hình, tấm gương điển hình trong công tác chuyển đổi số 

 - Thông tin, tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số của tỉnh, của huyện, của xã; các hoạt động, kết quả, thành tựu thực hiện 

chuyển đổi số cụ thể của từng lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương; hoạt động của 

Ban  chỉ đạo chuyển đổi số các cấp;  Tổ Công nghệ số cộng đồng… 

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1.Công chức văn hóa - xã hội 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số 

và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương. 

  Chỉ đạo việc đăng tải, cập nhật tin, bài tuyên truyền về công tác chuyển đổi 

số trên Trang TTĐT, fanpage, mạng xã hội của địa phương. 



  Hàng năm, tham mưu cho UBND xã các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn 

đốc triển khai công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở. 

  Phối hợp tuyên truyền về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử thành 

phần của xã, trên hệ thống thông tin cơ sở để các cấp, các ngành, người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn xã tích cực tham gia trong công cuộc chuyển đổi số. Tuyền 

truyền để các tầng lớp nhân dân tham gia các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về 

Chuyển đổi số trên mạng Internet do cấp trên triển khai. 

  Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức tuyên truyền về 

chuyển đổi số cho cán bộ thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn và các đợt 

tuyên truyền lưu động phổ biến kỹ năng số, dịch vụ số cho người dân. 

  2. Công chức kế toán- ngân sách xã:  

Lập dự toán kinh phí phục vụ cho các hoạt động truyền thông về chuyển đổi 

số trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

  Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã; Cán bộ chuyên môn UBND 

xã 
  Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tuyên truyền về 

chuyển đổi số đến các tổ chức, doanh nghiệp, thành viên, hội viên, đoàn viên và 

công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị với hình thức phù hợp. 

  Tuyên truyền cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia các Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số trên mạng Internet do 

cấp trên tổ chức. 

  Thường xuyên cập nhật tin, bài tuyên truyền về chuyển đổi số gắn với nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã và nhiệm vụ chính trị của ngành trên trang 

mạng xã hội của đơn vị. 

  Chủ động lồng ghép nội dung cập nhật, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi 

số trong các lĩnh vực của ngành, cơ quan, đơn vị. 

  Phối hợp chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng duy trì hoạt động thường 

xuyên, phát huy vai trò trong việc tuyên truyền, hướng dẫn để hỗ trợ người dân sử 

dụng công nghệ số. 

  Trên đây là Kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn xã giai 

đoạn 2023-2025 của ủy ban nhân dân xã Lộc Thịnh. 

 
 

Nơi nhận:                   KT. CHỦ TỊCH 

       - TT Đảng Ủy (B/c);               PHÓ CHỦ TỊCH 
      - MTTQ, các đoàn thể (P/h);               

      - 6/6 thôn, làng (T/h); 

      - Các trường học,Trạm y tế (T/h); 

      - Lưu: VT; 

      - In:       bản.                                                                     Bùi Thị Nhung 
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